
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 maggio 2008 - Deliberazione N. 963 
- Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) – L.R. n. 19/87- Approvazione di nuovi percorsi formativi autofinanziati e delle relative 
schede recanti gli standard formativi. 
 
PREMESSO 

 che con deliberazione di G.R. n. 45 del 21/01/2005 si è provveduto, ai sensi della L.R. n. 19/87, 
al riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati – stabilendo gli indirizzi o-
perativi per i percorsi di Formazione Professionale Autofinanziati”; 

 che la delibera di G.R. n. 793 del 16/06/2006, reacante per oggetto: “Accreditamento enti eroga-
tori di formazione autofinanziata. Esecuzione disposto comma III art. 14 L.R. 24/12/2005”, ha ap-
provato la procedura atta a disciplinare le modalità di esecuzione degli obblighi previsti per gli or-
ganismi che erogano attività di formazione autofinanziata dalla legge n. 24 del 29 dicembre 2005, 
art. 14, III comma; 

 che in attuazione della citata deliberazione n. 793/2006 è stato approvato il Decreto Dirigenziale 
n. 337 del 21/11/06 “Delibera G.R. n. 793 del 16/06/06: “Accreditamento enti erogatori di forma-
zione autofinanziata. Esecuzione disposto comma III art. 14 L.R. 24/12/05. Approvazione Manua-
le Operativo per la procedura di accreditamento degli Organismi di Formazione e Orientamento. 
L.R. 19/87 – svolgimento dei corsi di Formazione Professionale Autofinanziati. Approvazione Cir-
colare attuativa – Modalità di autorizzazione; 

 
CONSTATATO 

 che i Soggetti Promotori di attività di formazione professionale autofinanziata di cui alla L.R. 
19/87 hanno inoltrato per l’annualità 2006, tra le altre, ipotesi progettuali relative a percorsi for-
mativi non previsti dalla deliberazione di G.R. n. 45/05; 

 che l’Ufficio preposto ha realizzato il lavoro di verifica e validazione dei suddetti elaborati tecnici 
di descrizione degli standard professionali e formativi relativi alle figure professionali individuate a 
seguito di regolare istruttoria tecnica; 

 
CONSIDERATO 

 che tale lavoro ha dato luogo alla descrizione di n. 34 percorsi formativi, di cui all’Allegato A che 
forma parte integrante del presente dispositivo, relativi ad altrettante nuove figure professionali 
richieste dal MdL regionale;  

 che per i predetti percorsi formativi ritenuti congrui con le finalità dei corsi l’Ufficio preposto ha 
predisposto singole schede descrittive, di cui all’ Allegato B parte integrante del presente atto, 
che   andranno ad aggiungersi a quelle previste dalla D.G.R. 45/05 e recanti le seguenti indica-
zioni:  

 
- AREA 
- CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE  
- DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA  
- LIVELLO DI RIFERIMENTO 
- REQUISITI DI ACCESSO 
- DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE 
- TITOLO CONSEGUIBILE 
- DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA 
- DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE  TECNICO-
PROFESSIONALI MINIME RICHIESTE; 

 
RILEVATO 

 che negli INDIRIZZI OPERATIVI PER I PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AU-
TOFINANZIATI, di cui alla D.G.R. n. 45/05 le durate dei percorsi formativi per l’ADDETTO ALLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO E BONIFICA MATERIALI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



CONTENENTI AMIANTO (Cod. 2501/5) e per il PERSONALE OPERATIVO ADDETTO ALLE 
ATTIVITA’ DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO E BONIFICA MATERIALI CONTENENTI AMIANTO 
(Cod. 2501/14) sono state erroneamente indicate in 30 e 50 ore rispettivamente anziché 50 e 30 
ore, così come previsto dalla normativa di riferimento; 

 che nella citata D.G.R. n. 45/05 nella scheda descrittiva della qualifica di Mediatore Familiare è 
stato erroneamente indicato quale titolo conseguibile “Attestato di frequenza e profitto” in luogo di 
“Qualifica Professionale”; 

 che per mero errore materiale nella citata D.G.R. n. 45/05 sono state autorizzate la qualifica per 
Tecnico di Musicoterapia e la qualifica per Tecnico Iperbarico; 

 
 che con il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n. 139 del 22/08/07 è stato previsto un 

nuovo obbligo di istruzione; 
 che la Regione Campania intende validare gli elaborati tecnici di descrizione degli standard pro-

fessionali e formativi relativi alle nuove figure professionali individuate dai Soggetti Promotori e ri-
tenuti congrui dall’Ufficio preposto;  

 
RITENUTO  

 necessario, pertanto, approvare in uno con i nuovi percorsi formativi di cui Allegato A che forma 
parte    integrante del presente atto, le relative schede di cui all’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo,  recanti le seguenti indicazioni:  

 
- AREA 
- CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE  
- DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA  
- LIVELLO DI RIFERIMENTO 
- REQUISITI DI ACCESSO 
- DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE 
- TITOLO CONSEGUIBILE 
- DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA 
- DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE TEC-

NICO-PROFESSIONALI MINIME;  
 

 necessario integrare la richiamata deliberazione di G.R. n. 45/05 con le predette schede relative 
ai percorsi formativi ritenuti congrui dall’Ufficio preposto e di cui all’Allegato A; 

 opportuno rettificare la scheda descrittiva della qualifica di Mediatore Familiare indicando quale 
titolo conseguibile “Qualifica Professionale” in luogo di “Attestato di frequenza e profitto” come 
era stato erroneamente indicato; 

 opportuno rettificare la durata dei percorsi formativi per l’ADDETTO ALLA GESTIONE DELLE 
ATTIVITA’ DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO E BONIFICA MATERIALI CONTENENTI AMIANTO 
(Cod. 2501/5) e per il PERSONALE OPERATIVO ADDETTO ALLE ATTIVITA’ DI RIMOZIONE, 
SMALTIMENTO E BONIFICA MATERIALI CONTENENTI AMIANTO (Cod. 2501/14), di cui alla 
D.G.R. n. 45/05, erroneamente indicata in 30 e 50 ore anziché 50 e 30 ore, così come previsto 
dalla normativa di riferimento; 

 opportuno annullare l’autorizzazione ai corsi di qualifica per Tecnico di Musicoterapia e per Tec-
nico Iperbarico rilasciate per mero errore materiale nella D.G.R. n. 45/05; 

 inoltre, opportuno specificare, che laddove le schede di cui alla D.G.R. n. 45/05 prevedono quale 
requisito di accesso ai percorsi formativi il DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA INFERIORE, alla luce 
del Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n. 139 del 22/08/07, allo stato, è da intendersi 
OBBLIGO SCOLASTICO;  

 
VISTO 

 la L.R. n. 40 del 30/07/77 “Normativa per l’esercizio delle funzioni in materia di formazione pro-
fessionale”  

 la Legge n. 845 del 21/12/78 “Legge quadro in materia di formazione professionale”; 
 la L.R. n. 19 del 28/03/87 “Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



A voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente richiamate 
 

 di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

 Allegato A: elenco dei n. 34 percorsi formativi ritenuti congrui dall’Ufficio preposto con 
l’indicazione del Codice, assegnato secondo il Sistema Classificatorio dei Settori ISFOL - 
ORFEO; 

 
 Allegato B: n. 34 schede descrittive dei predetti percorsi formativi recanti le seguenti in-

dicazioni: 
 

- AREA 
- CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE  
- DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA  
- LIVELLO DI RIFERIMENTO 
- REQUISITI DI ACCESSO 
- DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE 
- TITOLO CONSEGUIBILE 
- DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA 
- DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE  TEC-

NICO-PROFESSIONALI MINIME;   
 

 di integrare la deliberazione di G.R. n. 45/05 con le predette schede; 
 di rettificare la scheda descrittiva della qualifica di Mediatore Familiare indicando quale titolo con-

seguibile “Qualifica Professionale” in luogo di “Attestato di frequenza e profitto”;   
 di specificare che la durata dei percorsi formativi per l’ADDETTO ALLA GESTIONE DELLE AT-

TIVITA’ DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO E BONIFICA MATERIALI CONTENENTI AMIANTO 
(Cod. 2501/5) e per il PERSONALE OPERATIVO ADDETTO ALLE ATTIVITA’ DI RIMOZIONE, 
SMALTIMENTO E BONIFICA MATERIALI CONTENENTI AMIANTO (Cod. 2501/14), di cui alla 
D.G.R. n. 45/05, è rispettivamente di 50 e 30 ore, così come previsto dalla normativa di riferimen-
to;  

 di annullare ai corsi di qualifica per Tecnico di Musicoterapia e per Tecnico Iperbarico rilasciate 
per mero errore materiale nella D.G.R. n. 45/05; 

 di precisare che laddove le schede di cui alla D.G.R. n. 45/05 indicano quale requisito di accesso 
ai percorsi formativi il DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA INFERIORE, alla luce del Decreto del Mini-
stero della Pubblica Istruzione n. 139 del 22/08/07, allo stato, è da intendersi  OBBLIGO SCO-
LASTICO; 

 di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali competenti per territorio per il pro-
sieguo di competenza; 

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale, nonché sul sito della Regione Campania 
www.regione.campania.it. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                              ALLEGATO A 
 
                                            
 ELENCO DEI NUOVI 34 PERCORSI FORMATIVI AUTOFINANZIATI 
 
 
AREA A: TRASVERSALE  
 
1)   Cod. 1205/5    –  Designer del Gioiello 
2)   Cod. 1904/2    –  Addetto Paghe e Contributi 
3)   Cod. 1905/5    –  Assistente Studio Notarile 
4)   Cod. 1907/2    –  Messo Notificatore 
5)   Cod. 2501/20  –  Installatore e Manutentore di Impianti Fotovoltaici 
6)   Cod. 2501/21  –  Installatore e Manutentore di Impianti Solari Termici 
7)   Cod. 2501/22  –  Falconiere 
8)   Cod. 2501/23  –  Tecnico di  Valutazione Impatto Ambientale 
9)   Cod. 2602/1    –  Responsabile Sicurezza Sistemi Informatici 
10) Cod. 2603/1    –  Progettista Multimediale 
 
AREA B: PRODUZIONE 
 
11) Cod.  904/2     –  Interior Design Operatore CAD 
12) Cod. 1205/6    –  Esperto in Incastonatura 
13) Cod. 1210/11  –  Master in direzione tecnica di restauro di beni culturali mobili  
              e delle superfici decorate architettoniche 
14) Cod. 1501/6    –  Modellista Industriale 
15) Cod. 1501/7    –  Fashion Designer Operatore CAD 
16) Cod. 1501/8    –  Modellista Operatore CAD 
17) Cod. 1501/9    –  Modellista per Calzature Operatore CAD 
 
 
AREA C: SERVIZI 
 
18) Cod.  116/1     –   Project Manager in Sviluppo Sostenibile e Gestione dei Sistemi Agro-Alimentari 
19) Cod. 1802/2    –  Master in Tecnologie dell’Informazione 
20) Cod. 1802/3    –  Montatore 
21) Cod. 1802/4    –  Produttore di Musica Elettronica e Informatic Performer Live 
22) Cod. 1802/5    –  Master in Comunicazione e Relazioni Pubbliche 
23) Cod.  1803/4   –  Accompagnatore Subacqueo per Persone Disabili  
24) Cod. 1902/9    –  Master in City Management 
25) Cod. 2001/1    –  Addetto alla Direzione e Gestione di Impresa Sociale 
26) Cod. 2301/4    –  Esperto in Fashion Marketing  
27) Cod. 2301/5    –  Esperto in Marketing e Comunicazione Moda 
28) Cod. 2301/6    –   Master in Tecnologia e Comunicazione Multimediale 
29) Cod. 2304/2    –  Vetrinista e Visual Merchandiser 
30) Cod. 2701/6    –  Master in Gestione Museale e Marketing Culturale 
31) Cod. 2701/7    –  Documentarista 
32) Cod. 2701/8    –  Master in Management dei Beni Culturali 
33) Cod. 2701/9    –  Master in Catalogazione dei Beni Archivistici e Librari 
34) Cod. 2801/5    –  Master in Gestione Servizi Sanitari 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
 

 
 
 
 
 

 
ALLEGATO B 

 
 

n. 34 SCHEDE RELATIVE AI NUOVI PERCORSI  
FORMATIVI AUTOFINANZIATI  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1205/5 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ARTIGIANATO ARTISTICO – OREFICERIA, ARGENTERIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

DESIGNER DEL GIOIELLO 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 800 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale è in grado di progettare gioielli e accessori rispondenti alle nuove tendenze della 
moda e alle esigenze del mercato in un settore trainante del made in Italy. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Elementi di storia del gioiello 
- Disegno tecnico-operatico 
- Rendering e tecniche grafiche 
- Analisi della forma e colore  
- Progettazione del gioiello 
- Elementi di modellistica in cera. 
- Inglese di base 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1904/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

LAVORI DI UFFICIO – GESTIONE AMMINITRAZIONE PERSONALE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

ADDETTO PAGHE E CONTRIBUTI 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha una conoscenza di base delle varie tipologie di contratti di lavoro e sviluppa 
competenze specifiche per il calcolo della retribuzione e per la compilazione della modulistica da inviare 
agli enti previdenziali. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- I principali contratti di lavoro tipici e atipici  
- La contabilità del personale 
- Compilazione della busta paga 
- Compilazione dei modelli previsti dalla normativa previdenziale 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE  
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1905/5 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

LAVORI D’UFFICIO – SEGRETERIA ADDETTI UFFICI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

ASSISTENTE STUDIO NOTARILE 
 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

L’assistente di studio notarile è una figura professionale in grado di supportare il notaio nelle diverse fasi 
dell’ istruttoria degli atti dalla fase antecedente alla preparazione dell’atto fino agli adempimenti post 
stipula. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
- MODULI DI BASE: caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 
- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e  

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Attività dello studio notarile 
- Ruolo del notaio e dell’assistente notarile 
- Gestione atti e documentazione 
- Adempimenti post-stipula  
- I programmi più utilizzati per la gestione del lavoro 
- Inglese di base 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1907/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

LAVORI D’UFFICIO – SEGRETERIA ADDETTI UFFICI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MESSO NOTIFICATORE 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 80 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: ATTESTATO DI IDONEITA’ 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso è rivolto ai soggetti che possono rivestire la qualifica di Pubblico Ufficiale per l’espletamento dei 
compiti afferenti la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali, degli atti amministrativi delle 
violazioni al Codice della Strada, degli atti tributari processuali e non processuali. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- La figura del messo notificatore  
- Il quadro normativo di riferimento e le novità introdotte dalla Finanziaria 2007 
- Profili di responsabilità penale, civile e amministrativa 
- Il procedimento di notificazione degli atti 
- La notifica a mezzo del servizio postale 
- La notificazione degli atti tributari  
- Check list della relata di notifica  
- Aspetti patologici della notificazione 
- I costi delle notificazioni 
- Notificazione e privacy 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2501/20 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ECOLOGIA E AMBIENTE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

INSTALLATORE E MANUTENTORE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 200 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha le competenze teoriche e tecniche necessarie per installare gli impianti 
fotovoltaici e curare la loro manutenzione. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Le energie rinnovabili 
- Le azioni per la riduzione dei consumi energetici 
- Gli impianti fotovoltaici  
- La scelta, il dimensionamento e la progettazione impianti 
- L’installazione e la messa in servizio degli impianti 
- La manutenzione 
- La normativa vigente e gli incentivi 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2501/21 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ECOLOGIA E AMBIENTE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

INSTALLATORE E MANUTENTORE DI IMPIANTI SOLARI TERMICI 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 200 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha le competenze teoriche e tecniche necessarie per installare gli impianti solari 
termici e curare la loro manutenzione. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Le energie rinnovabili 
- Le azioni per la riduzione dei consumi energetici 
- Gli impianti solari termici  
- La scelta, il dimensionamento e la progettazione impianti 
- L’installazione e la messa in servizio degli impianti 
- La manutenzione 
- La normativa vigente e gli incentivi 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2501/22 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ECOLOGIA E AMBIENTE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

FALCONIERE 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale sviluppa una conoscenza delle principali tecniche di falconeria che gli consente di 
operare nelle aree a rischio (aeroporti, discariche, colture agricole, ecc.), nei centri di allevamento di rapaci e 
nei centri di recupero per gli uccelli. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Studio delle varie tecniche di falconeria 
- Cenni di biologia degli uccelli e di  alimentazione 
- Tecniche di ammansimento e addestramento dei rapaci 
- Patologie aviarie e principali tecniche riabilitative 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2501/23 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ECOLOGIA E AMBIENTE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

TECNICO DI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 

  II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso mira a fornire le conoscenze sulle novità normative in materia di VIA, in particolare rispetto alla 
legislazione nazionale e regionale e sul suo campo di applicazione in relazione alle scelte di sviluppo del 
territorio. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Principi, origini ed evoluzione della Valutazione di Impatto Ambientale e del suo campo di 
applicazione 

- Elementi di marketing territoriale 
- Raccolta e analisi dei dati ambientali 
- Bilancio di impatto ambientale 
- Realizzazione di uno studio di Impatto ambientale 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
 

2602/01 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI –SERVIZI SOCIALI E SANITARI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

RESPONSABILE SICUREZZA SISTEMI INFORMATICI 
 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha acquisito le conoscenze per sviluppare soluzioni e meccanismi in grado di 
proteggere i sistemi informatici da attacchi di virus informatici o hacker. Progetta sistemi HW/SW in grado 
di garantire il miglior livello di sicurezza ed affidabilità. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Problematiche sulla sicurezza dei sistemi informatici 
- Sicurezza nei sistemi in rete 
- I network geografici: Internet 
- Analisi della sicurezza dei principali software applicativi e sistemi operativi 
- I principali metodi e strumenti d’attacco e di difesa ai sistemi informatici 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA A: TRASVERSALE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2603/10 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

INFORMATICA – AREE TECNOLOGICHE E APPLICAZIONI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

PROGETTISTA  MULTIMEDIALE 
 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha sviluppato le conoscenze per progettare e creare un prodotto multimediale. Ha 
capacità di progettare un laboratorio multimediale e di utilizzare gli strumenti telematici che lo 
caratterizzano.   

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Personal Computer: caratteristiche dei componenti e periferiche 
- Componenti Software del P.C.: caratteristiche, proprietà, tipi di software esistenti sul mercato 
- Multimedialità: concetti principali 
-  Tecniche di acquisizione, creazione documenti e pianificazione per la progettazione multimediale 
- La Telematica. Conoscenza della rete e utilizzo internet 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
904/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

INTERIOR DESIGNER OPERATORE CAD 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA INFERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 100 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE:  ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Questa figura è in grado di operare nel campo dell’Interior Designer con l’aiuto delle più moderne tecnologie di 
grafica e progettazione 3D. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Fondamenti di informatica 
- Autocad 2 
- Autocad 3 
- Inglese di base 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1205/6 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ARTIGIANATO ARTISTICO – OREFICERIA, ARGENTERIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
 

ESPERTO IN INCASTONATURA 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 1800 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha una conoscenza approfondita del settore orafo, delle pietre preziose  e in 
particolare delle varie tipologie di incastonatura che gli consente di realizzare prodotti finiti di grande 
pregio e sempre più rispondenti alle esigenze di un mercato in continua evoluzione. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Il settore orafo italiano e i principali distretti produttivi 
- Cenni di storia del gioiello 
- Classificazione dei tagli e delle pietre preziose 
- Gli strumenti di lavoro 
- Le tecniche di lavorazione e di incastonatura 
- Inglese di base 

 
 
 
 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1210/11 

DENOMINAZIONE 
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ARTIGIANATO ARTISTICO – MANUTENZIONE E RESTAURO 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MASTER IN DIREZIONE TECNICA DI RESTAURO DI BENI CULTURALI MOBILI E DELLE 
SUPERFICI DECORATE ARCHITETTONICHE 

 
III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA IN CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO STORICO – 

ARTISTICO E RESTAURATORI CON ESPERIENZA LAVORATIVA DI ALMENO OTTO ANNI 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale è un tecnico in grado di progettare, organizzare, coordinare e dirigere i lavori di 
restauro e manutenzione in un laboratorio e/o cantiere di restauro dei Beni Artistici e Storici ed 
Architettonici. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Legislazione dei Beni Culturali 
- Teoria e Tecniche di restauro   
- Progettazione dell’intervento di restauro 
- Organizzazione del laboratorio/cantiere di restauro  
- Diagnostica 
- Elementi di chimica, fisica e biologia 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1501/6 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

INDUSTRIA ABBIGLIAMENTO, PELLI – STILISMO, MODELLISMO, INDOSSATORI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MODELLISTA INDUSTRIALE  
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale conosce il mondo della moda e studia le tendenze di mercato per rendere la 
produzione sempre più rispondente alle esigenze della clientela che sono sempre più varie e in continuo 
mutamento.  

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Il mondo della moda: storia e tendenze evolutive 
- Il mercato dell’abbigliamento e degli accessori: analisi della domanda 
- Le differenti linee di prodotto (uomo donna bambino) e le loro peculiarità 
- Gli strumenti di lavoro e le attrezzature 
- Tecniche di lavorazione  
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1501/7 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

INDUSTRIA ABBIGLIAMENTO, PELLI – STILISMO, MODELLISMO, INDOSSATORI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

FASHION  DESIGNER OPERATORE CAD 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 100 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE:  ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Questa figura possiede oltre alle competenze tradizionali del Designer di Moda, le competenze informatiche 
più avanzate (computer grafica, CAD) sempre più richieste nel settore. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Fondamenti di informatica 
- Software di settore 
- Scansione  
- Tipi di stampa 
- Progettazione 
- Inglese di base 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1501/8 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

INDUSTRIA ABBIGLIAMENTO, PELLI – STILISMO, MODELLISMO, INDOSSATORI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MODELLISTA OPERATORE CAD  
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 100 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale è in grado di realizzare il processo di modellatura mediante l’utilizzo del computer 
in alternativa ai modelli su carta  
 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Il mondo della moda: storia e tendenze evolutive 
- Le differenti linee di prodotto (uomo donna bambino) e le loro peculiarità 
- I principali sistemi CAD per la modellistica 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA B: PRODUZIONE 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1501/9 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

INDUSTRIA ABBIGLIAMENTO PELLI – STILISMO,  MODELLISMO, INDOSSATORI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MODELLISTA PER CALZATURE OPERATORE CAD  
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 100 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale progetta e realizza i prototipi di calzature in linea con le tendenze di mercato grazie 
all’uso di sistemi CAD (Computer Aided Design – progettazione assistita da elaboratore). 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Digitalizzazione 
- Sviluppo calzata 
- Taglio 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
116/1 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

AGRICOLTURE – VARIE  
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

PROJECT MANAGER IN SVILUPPO SOSTENIBILE E GESTIONE DEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI 
 

  III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura ha una conoscenza approfondita delle imprese sociali (fondazioni, associazioni, cooperative 
sociali, organizzazioni di volontariato, organizzazioni non governative, ecc. ) che operano nel comparto 
agro-alimentare con particolare attenzione alla sostenibilità del sistema produttivo. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Elementi di economia e politica agraria 
- Analisi di mercato e marketing delle filiere agro-alimentari  
- Project management e gestione delle imprese agro-alimentari 
- Promozione della qualità e della sicurezza degli alimenti 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1802/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – OPERATORI MASS MEDIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MASTER IN TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il percorso formativo è volto creare una figura professionale in grado di gestire le innovazioni 
dell’Information & Communication Technology  e trasferirle adeguatamente all’interno delle metodologie 
informative tradizionali. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Biblioteconomia e bibliografia  
- Archivistica 
- Management dell’informazione 
- Servizi di informazione e documentazione nella comunicazione multimediale 
- Project management 
- Tecniche di conservazione delle tecnologie 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1802/3 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – OPERATORE MASS MEDIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MONTATORE  
 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 1200 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha padronanza delle tecniche di montaggio nella produzione di un audiovisivo 
delle tendenze evolutive del settore con particolare riferimento alle moderne tecnologie digitali. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Storia e critica del cinema 
- Legislazione e produzione cinematografia 
- Iconologia e iconografia 
- Filmmaker’s tools 
- Fotografia e composizione delle immagini 
- Audio e sonoro per le immagini 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1802/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – OPERATORI MASS MEDIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

PRODUTTORE DI MUSICA ELETTRONICA E INFORMATIC  PERFORMER LIVE 
 

  II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale acquisisce una preparazione teorica e pratica per poter gestire l’output sonoro di 
una produzione audiovisiva nei diversi settori dello spettacolo. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Legislazione del lavoro nel settore dello spettacolo 
- Acustica, psicoacustica ed elettronica applicata 
- Il suono e la produzione di un brano 
- Lo show business musicale: organizzazione e figure professionali 
- Inglese tecnico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1802/5 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – OPERATORI MASS MEDIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
 

MASTER IN COMUNICAZIONE E RELAZIONI PUBBLICHE  
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 
 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Master in Comunicazione e Relazioni Pubbliche punta a formare professionisti in grado di affrontare la 
progettazione e la produzione di in messaggio, sia esso scritto, audiovisivo o telematico attraverso 
l’apprendimento di tecniche comunicative che sono proprie del giornalismo.. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Contesto normativo  
- Comunicazione politica e sociale 
- Comunicazione pubblicitaria 
- Teoria e tecnica della comunicazione 
- Marketing 
- Pubbliche relazioni 
- Storia del giornalismo e dei media 
- Inglese di base 
 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1803/4 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

LAVORI D’UFFICIO – SEGRETERIA ADDETTI UFFICI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

ACCOMPAGNATORE SUBACQUEO PER PERSONE DISABILI 
 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE  E BREVETTO SUBACQUEO DI 
PRIMO LIVELLO RILASCIATO DA AGENZIE INTERNAZIONALMENTE RICONOSCIUTO 

 
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso è rivolto a formare accompagnatori subacquei per persone con disabilità, con competenza di 
conduzione e movimentazione a secco, conoscenze mediche delle patologie, conoscenze psicologiche 
dell’adattamento, conoscenze dell’ambiente marino e dei siti naturalistici e archeologici sommersi di 
maggiore interesse. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Introduzione e storia dell’immersione subacquea 
- Equipaggiamento di base e attrezzatura A.R.A. 
- Il corpo umano e il suo metabolismo 
- L’ambiente marino 
- Tabelle di immersione e prevenzione 
- L’immersione profonda e l’immersione notturna 
- Basic Life Support e Water Life Support 
- Nozioni di primo soccorso e rianimazione cardio-polmonare 
- La disabilità e lo sport: l’immersione subacquea delle persone disabili 
- Anatomia, fisiologia, cause e psicologia della disabilità 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
1902/9 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

LAVORI D’UFFICIO – CONDUZIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIALE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MASTER IN CITY MANAGEMENT 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale acquisisce una preparazione teorica e pratica della gestione amministrativa 
dell’ente locale necessarie per ricoprire posizioni dirigenziali (direzione generale o settoriale) ovvero per 
svolgere funzioni di assistenza o consulenza alla direzione. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Introduzione alla Pubblica Amministrazione 
- General management  
- Economia del territorio e Marketing Territoriale 
- Information Technology Policy 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2001/1 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

COOPERAZIONE – CONDUZIONE COOPERAIVE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

ADDETTO ALLA DIREZIONE E GESTIONE DI IMPRESA SOCIALE 
 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha sviluppato le conoscenze dei sistemi aziendali e delle tecniche di conduzione e 
direzione d’impresa sociale negli ambiti dell’infanzia, degli anziani, dei disabili, delle dipendenze. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

-   Scenario economico nazionale e internazionale, mercati e tendenze del Sociale 
-   Gestione e Direzione di impresa sociale: compiti e mansioni 
-   Normativa del No-profit 
-   Forme giuridiche delle imprese e loro aspetti economico-finanziari 
-   Marketing sociale e fund raising 
-   Tecniche di comunicazione   
-   Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2301/4 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ATTIVITA’ PROMOZIONALI E PUBBLICITA’ - MARKETING 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

ESPERTO IN FASHION MARKETING 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha una buona conoscenza del mondo della moda e delle principali  strategie di 
marketing ed è in grado di gestire una strategia di comunicazione integrata per la promozione del marchio 
e la fidelizzazione della clientela. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Il mondo della moda e la sua storia 
- Definizione di ruolo del fashion marketing 
- La segmentazione del mercato della moda e relativo posizionamento 
- Il Marketing mix 
- Elementi di comunicazione e tecnica pubblicitaria 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2301/5 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ATTIVITA’ PROMOZIONALI E PUBBLICITA’ - MARKETING 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

ESPERTO IN MARKETING E COMUNICAZIONE MODA 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale è in grado di gestire le relazioni esterne con gli operatori del settore, seguire 
campagne pubblicitarie, tenere rapporti con i media, organizzare eventi sia per le aziende che con le 
agenzie, elaborare strategie atte a gestire la comunicazione e il marketing in un settore legato sempre più 
alle capacità di innovazione e competizione internazionale. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
- MODULI DI BASE: caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 
- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e  

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Cenni di storia della moda 
- Il concetto d’impresa nel sistema moda 
- Il marketing del settore moda 
- Le leve del fashion marketing mix 
- Il piano di comunicazione 
- Inglese di base 

  
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2301/6 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
 

MASTER IN TECNOLOGIA E COMUNICAZIONE MULTIMEDIALE  
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso è volto alla formazione di una figura professionale specializzata, capace di incrementare e 
perfezionare in ambiti maggiormente operativi le competenze acquisite durante il normale corso di laurea  
e,  in particolar modo, della teoria e della pratica della gestione dell’informazione 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Contesto normativo  
- Comunicazione politica e sociale 
- Teoria e tecnica della comunicazione 
- Management dell’informazione 
- Project management 
- Gestione economica e manageriale 
- Strategie di gestione consapevole 
- Tecniche di conservazione delle tecnologie 
- Servizi di informazione e documentazione nella comunicazione multimediale Inglese di base 
- Inglese di base 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

 AREA C: SERVIZI 
 
 CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

2304/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

ATTIVITA’ PROMOZIONALI E PUBBLICITA’ - VETRINISTICA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

VETRINISTA E VISUAL MERCHANDISER 
 

I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO:  OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha le conoscenze teoriche e pratiche per allestire vetrine, spazi espositivi e fieristici 
nei diversi settori merceologici. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Le tecniche di comunicazione nel mondo della moda 
- La comunicazione pubblicitaria 
- La politica di comunicazione aziendale 
- Tecnica del colore 
- Illuminotecnica 
- Vetrinistica pubblicitaria 
- Visual merchandising 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2701/6 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

BENI CULTURALI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MASTER IN GESTIONE MUSEALE E MARKETING CULTURALE 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso mira a formare una figura professionale innovativa, di livello manageriale, dotata delle più 
adeguate conoscenze giuridiche, economiche e tecniche necessarie per elaborare ed attuare gli interventi 
più opportuni per innalzare i livelli di fruizione dei beni culturali in ambito nazionale e soprattutto, a 
livello territoriale. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Legislazione dei beni culturali 
- Museologia e museografia 
- Tecniche di gestione museale 
- Gestione economica dei beni culturali 
- Management dell’informazione 
- Teoria e tecnica della comunicazione  
- Il sistema dell’arte contemporanea 
- Inglese di base 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2701/7 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

BENI CULTURALI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

DOCUMENTARISTA 
III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso mira a fornire un’elevata professionalità nell’ambito delle attività del settore bibliotecario su tutte le 
tematiche connesse alla organizzazione, gestione, promozione e valorizzazione dei servizi bibliotecari 
erogati nel settore pubblico e nel settore privato. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Legislazione dei beni culturali  
- Biblioteconomia e bibliografia 
- Tecniche della catalogazione libraria 
- Conservazione e restauro del materiale librario 
- Catalogazione informatizzata 
- Archivistica 
- Inglese di base 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2701/8 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

BENI CULTURALI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MASTER IN MANAGEMENT DEI BENI CULTURALI 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il corso mira a formare una figura professionale innovativa, di livello manageriale, dotata delle più 
adeguate conoscenze giuridiche, economiche e tecniche necessarie per elaborare ed attuare gli interventi 
più opportuni per innalzare i livelli di fruizione dei beni culturali in ambito nazionale e soprattutto, a 
livello territoriale. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Legislazione dei beni culturali 
- Museologia e museografia 
- Tecniche di gestione museale 
- Gestione economica dei beni culturali 
- Management dell’informazione 
- Teoria e tecnica della comunicazione  
- Il sistema dell’arte contemporanea 
- Inglese di base 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2701/9 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

BENI CULTURALI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
 

MASTER IN CATALOGAZIONE DEI BENI ARCHIVISTICI E LIBRARI  
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 
 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Master è volto a creare una figura professionale con specifiche competenze nelle attività di inventariazione 
e catalogazione dei beni archivistici e librari e che possiede il know-how per sistemare e valorizzare fondi 
bibliotecari, per realizzarne e pubblicarne i cataloghi, per svolgere ricerche su fondi documentari nonché 
progettare e attuare il riordino di archivi di imprese e altri enti. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Legislazione dei beni culturali 
- Biblioteconomia e bibliografia 
- Elementi di paleografia 
- Il libro antico a stampa 
- Tecniche della catalogazione libraria 
- Conservazione e restauro del materiale librario 
- Management dell’informazione 
- Catalogazione informatizzata 
- Elementi di diplomatica 
- Inglese di base 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 
 

SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI - L. R. 19/87 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 
2801/5 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

MASTER  IN GESTIONE SERVIZI SANITARI 
 

III LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: LAUREA 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE: QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha una conoscenza approfondita del Servizio Sanitario Nazionale e delle riforme in 
atto e del funzionamento dei servizi socio-sanitari che gli consente di soddisfare le esigenze degli operatori 
del settore e in particolare migliorare la qualità dei servizi forniti all’utenza. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
MODULI DI BASE: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE: 

- Il Servizio Sanitario Nazionale e la riforma del Welfare 
- Elementi di Legislazione sanitaria 
- Programmazione e controllo di gestione nelle aziende sanitarie 
- Fondamenti di benchmarking: studio delle best practises in Italia e in Europa 
- Elementi di Comunicazione e Marketing 
- La qualità dei servizi e la customer satisfaction 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


	Deliberazione N. 963 del 30/05/08
	Allegato A - ELENCO DEI NUOVI 34 PERCORSI FORMATIVI AUTOFINANZIATI
	AREA A: TRASVERSALE
	AREA B: PRODUZIONE
	AREA C: SERVIZI

	Allegato B: n. 34 SCHEDE RELATIVE AI NUOVI PERCORSI FORMATIVI AUTOFINANZIATI
	AREA A: TRASVERSALE
	DESIGNER DEL GIOIELLO
	ADDETTO PAGHE E CONTRIBUTI
	ASSISTENTE STUDIO NOTARILE
	MESSO NOTIFICATORE
	INSTALLATORE E MANUTENTORE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI
	INSTALLATORE E MANUTENTORE DI IMPIANTI SOLARI TERMICI
	FALCONIERE
	TECNICO DI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE
	RESPONSABILE SICUREZZA SISTEMI INFORMATICI
	PROGETTISTA MULTIMEDIALE

	AREA B: PRODUZIONE
	INTERIOR DESIGNER OPERATORE CAD
	ESPERTO IN INCASTONATURA
	MASTER IN DIREZIONE TECNICA DI RESTAURO DI BENI CULTURALI MOBILI E DELLE SUPERFICI DECORATE ARCHITETTONICHE
	MODELLISTA INDUSTRIALE
	FASHION DESIGNER OPERATORE CAD
	MODELLISTA OPERATORE CAD
	MODELLISTA PER CALZATURE OPERATORE CAD

	AREA C: SERVIZI
	PROJECT MANAGER IN SVILUPPO SOSTENIBILE E GESTIONE DEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI
	MASTER IN TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE
	MONTATORE
	PRODUTTORE DI MUSICA ELETTRONICA E INFORMATIC PERFORMER LIVE
	MASTER IN COMUNICAZIONE E RELAZIONI PUBBLICHE
	ACCOMPAGNATORE SUBACQUEO PER PERSONE DISABILI
	MASTER IN CITY MANAGEMENT
	ADDETTO ALLA DIREZIONE E GESTIONE DI IMPRESA SOCIALE
	ESPERTO IN FASHION MARKETING
	ESPERTO IN MARKETING E COMUNICAZIONE MODA
	MASTER IN TECNOLOGIA E COMUNICAZIONE MULTIMEDIALE
	VETRINISTA E VISUAL MERCHANDISER
	MASTER IN GESTIONE MUSEALE E MARKETING CULTURALE
	DOCUMENTARISTA
	MASTER IN MANAGEMENT DEI BENI CULTURALI
	MASTER IN CATALOGAZIONE DEI BENI ARCHIVISTICI E LIBRARI
	MASTER IN GESTIONE SERVIZI SANITARI




